הוועד דו"ח ראו .2009 בדו"ח ממאי ישראל לגבי זה במפורש במסקנותיה לעניין התייחסה עינויים של האו"ם נגד 4 הוועדה

הציבורי נגד עינויים והארגון העולמי נגד עינויים: יישומה של אמנת האו"ם נגד עינויים ונגד יחס ועונשים אכזריים, בלתי אנושיים

או משפילים בידי ישראל, ירושלים 2009.

5 חוק העונשין, התשל"ז — 1977, סעיפים: 192, 277, 280, 322, 333, 334, 335, 341, 368ב, 368ג, 378, 379, 380, 382, 427, 428.

מאלימות כתוצאה שנפטר עלי שייח' ח'אלד של מותו פרשת את שחקרה סוכר' ‘ועדת של ממצאיה בעקבות ,1992 6 בשנת

שהפעילו חוקרי שב"כ בחקירתו, הועמדו לדין פלילי שני חוקרים זוטרים, בעבירה של הריגה. החוקרים הורשעו במסגרת עסקת

וקורבן העינויים וההתעללות נותר אל מול חוקריו עירום מכל הגנה.

שנית, מעטפות ערטילאיות אלה מקבלות גיבוי קונקרטי מלא מידי מערכת אכיפת החוק, ובראשה
היועץ המשפטי לממשלה והפרקליטות. זאת, באמצעות האופן בו הם מטפלים בתלונות על עינויים
9 חוק סדר הדין הפלילי )חקירת חשודים( התשס"ב — 2002, פוטר את שב"ס מהקלטה של חקירותיו. ראו עתירה בג"ץ 9416/10 —

עדאלה: המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי ואח' נ' המשרד לביטחון פנים. דיון ראשון בעתירה נקבע ל–28 בנובמבר 2011.

נציין כי הכנסת שינתה את החוק ודחתה את חובת הקלטת חקירתם במשטרה של חשודים בעבירות ביטחון עד לשנת 2012. על

למרות פניות חוזרות ונשנות, לא ידוע לנו מה טיבו ומשמעותו של השינוי המוצהר. נכון לכתיבת שורות אלה, הוא עוד לא יצא

אל הפועל.

12 להרחבה בנושא זה ראו: מתחת לכל ביקורת: היעדר חקירה וענישה של עינויים והתעללות בחקירות שב"כ, הוועד הציבורי נגד עינויים

בישראל, 2009.

13 סעיף 18 לחוק שירות הביטחון הכללי התשס"ב — 2002.

אולם תמיכתם של אנשי רפואה ב"שיטות החקירה" האלימות לא מסתכמת רק בשתיקה. היותם 14
בעלי סמכות מקצועית ייחודית, מביא לכך ששיתוף הפעולה מצדם מהווה מעין “אישור" לחוקרים
להמשיך בשיטותיהם. כאשר אנשי רפואה משיבים לחדר החקירה עצור הם למעשה מאשרים את
המשך נקיטת העינויים או ההתעללות כלפיו.

לגופים אלה סמכויות ואחריויות בהיקפים שונים, ולהם אמצעי פיקוח פורמאליים יותר או פחות.
כיוון שדו"ח זה יעסוק באנשי רפואה המטפלים בכלואים, נתמקד כעת באלו העובדים במתקני

כליאה, ובמאפיינים המיוחדים של הטיפול באוכלוסיית הכלואים.
19 פקודת הרופאים, התשל"ז — 1977 סעיף 4)א()1(.

20 פקודת הרופאים, שם, סעיף 41 )1(.

21 ע"א 580/86 ד"ר עמירם פישמן נ' שר הבריאות, פ"ד 580/86 מא)2( 614.

22 ראו לעניין זה גם תשובת הר"י מיום 26.7.10, למכתבנו מיום 13.5.10, שם כותבת עו"ד מלכה בורו, היועצת המשפטית, כי “אנו

חוזרים ומדגישים שהר"י אינו גוף חוקר ואין בידינו כלים לחקור את הטענות שהועלו.

לדווח על פגיעה בו או לפעול להפסיקה. ניתן ללמוד על כך מנוסחו של סעיף 322 לחוק העונשין, שם ההגדרה לאחראי על חסר

ישע היא: “מי שעליו האחריות לאדם שמחמת גילו, מחלתו, ליקויו הרוחני, מעצרו או כל סיבה אחרת אינו יכול להפקיע עצמו

מאותה אחריות ואינו יכול לספק לעצמו את צורכי חייו."

35 סעיפים 281, 285, 322, 337 לחוק העונשין, התשל"ז – 1977.

25 במסגרת עבודתם. הפרת החובה היא עבירה פלילית.36 בהתאם לתקנות שנקבעו לפי הפקודה,37
אם מתעורר חשש סביר אצל מנהל בית החולים או האחראי על קבלת חולים שהאדם שהגיע
לבית החולים — פצוע, חסר הכרה או מת — היה מעורב במעשה אלימות, עליו להודיע על כך מיד

לתחנת המשטרה הקרובה.

לגבי רשומות עצורים המתנהלות בבתי כלא, פקודת בתי הסוהר קובעת את חובתו של רופא
במתקן מעצר לבדוק כלוא הנקלט במתקן בדיקה רפואית ראשונית, ולתעד את תוצאות הבדיקה.40
המשכה של הפקודה עוסק גם הוא בתפקידי רופאים במתקני כליאה ומעצר וקובע כי הרופא

36 פקודת בריאות העם, סעיף 20ב.

37 תקנות בריאות העם )הודעה על חשש אלימות(, תשל"ו – 1975.

38 חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

39 סעיפים 18, 19 ו–20 לחוק.

40 פקודת בתי הסוהר )נוסח חדש(, התשל"ב — 1971, סעיף 6, 74.

יבדוק כל אסיר עם קבלתו ולפני שחרורו, וירשום את מצב בריאותו ופרטים הנוגעים לכך שפורטו 26
בתקנות. גם פקודות נציבות שירות בתי הסוהר41 קובעות כי עבור כלל האסירים ינוהל תיק רפואי
וכי בתיקו הרפואי של האסיר ירשום הרופא תלונותיו, ממצאי הבדיקה הרפואית, האבחנה, דרך
הטיפול וכל בדיקה רפואית שהרופא ימצא לנכון לדרוש לבצע.

מצבים אלה נפוצים אף יותר במערכות כליאה בהן הרופאים מועסקים ישירות

על ידי מערכת הכליאה ולא על ידי גוף האָמון על בריאות — כמו למשל בשירות בתי הסוהר בישראל.

44 בקרה ושקיפות בבתי כלא בישראל, רופאים לזכויות אדם, אוגוסט 2008.

45 ראו: סע' 3)א( לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, )התשנ"ד — 1994(.

46 צוותי רפואה במלכוד — נאמנות כפולה, רופאים לזכויות אדם, נובמבר 2005.

למצב 28 להיחשב לכאורה יכולה מהתעללות או מעינויים עין להעלים או לסייע מרופא דרישה
של נאמנות כפולה. אך למעשה, בשל אי–החוקיות המובהקת של העינויים, לא אמורה להתקיים
במצב זה דילמה ועל הרופא לסרב באופן חד–משמעי לקחת כל חלק שהוא, אקטיבי או פאסיבי,

במחקר שערכנו, למעט מקרה אחד אותו נציג בהמשך, לא עלה ולוּ מקרה אחד שבו מצאנו דיווח
רשמי על עינויים והתעללות בקורבן. זאת, גם במקרים בהם נעשה תיעוד — חלקי אמנם — בתיק
הרפואי, שמסיר כל ספק כי הרופא היה עֵד לפגיעה. לעניין זה נציין כי קיים “דו"ח חבלה", שבו

52 סעיף 322 לחוק העונשין, התשל"ז — 1977.

רופאים לא זו בלבד שאינם מתעדים או
מדווחים, אלא הם מחזירים את הקורבן לידי

מעניו, לעתים לאחר טיפול שטחי או תיעוד של
העינויים או ההתעללות שעבר, ולפעמים אף
בלעדיהם. החזרת הנחקר לידי חוקריו לאחר
שביקר במרפאה איננה רק הפרה של החובה
האֶתית של רופאים כלפי מטופליהם, היא גם